(2) Eichhornius I. I. p. 91.

(3) Bressneiderus in voce.

(4) Thucydides Hist. Lib. II. c. 71. 17.

(5) Xenophon de Re equestri, cap. VI. 2.

(6) Cott. omittit διεργάτην, I. 1. 92. E.

§ 3.

EPISTOLA AD PERGAMENOS.

Urbis ejusque Ecclestae historia.

Pergamus vel Pergamum Asiae minoris fuit urbs, in regione Mysia, ad flumen Calicum, quod in Aegum mare defluit. *Strabo* eam metropolin illius ditionis dicit ἐπιφανῆ πόλιν, καὶ πολὺν συνευτυχήσαται χρόνον τοῖς Ἀτταλικοῖς βασιλεῦσι (1). Non longo intervallo ab ea disstat *Smyrna*, a qua ad Boream vergit (2).

Condita ab Eumene, vel, ut alii volunt, ab Attalo, imprimis clara ac celebris fuit bibliotheca, quae Eumeni suam originem debuit, et ab Antonio sequentibus temporibus Cleopatrae dono est data. Librorum 200 millia continebat, qui conscripti erant papyro quodam, e planta hujus nominis, quae in Aegypto habebatur, unde Pergameni eam accipere solebant, confecto. Cum vero *Ptolemaeus* eodem consilio ductus, in suo regno similem Bibliothecam condere studeret, et ob invidiam Pergamenis amplius usum papyri concedere nollet, hi aliud quoddam invenerunt, confectum ex animalium pellibus, quod multo melius iis inserviebat; quamobrem urbi datum est nomen *Pergami* (3). Tandem mortuo Attalo III. Philopatore, qui per testamentum, nullos habens liberos, Romanos bonorum suorum haeredes scripsit, urbs sub horum potestatem venit. Omnino de Pergamo legimenterunt *Strabo*, qui accurate illius incrementa et prosperitatem sub Attalidis describit, et *Livius* (4) qui fusius leges refert, quibus pax est inita, Romanos inter et Antiochum M. ab his victum.

Supra (5) jam diximus Paulum Apostolum hasce regiones Euangelii luce collustrasse: hoc tamen de Pergamo ex illius temporis monumentis non constat. Lucas enim nullam in Actis facit ejus mentionem, neque Paulus in epistolis, licet de Troade loquatur, haud longe Pergamo disjacente. Act. XVI. II. XX. 6. et 2 Cor. II. 12. ἐλθὼν δὲ εἰς τὴν Τρωίαν. — Sed per conjecturam (6) assequi possumus, eodem tempore Pergamenos Euangeli doctrinam accepisse, cum per totam Asiam commercium haberent magnum.

Primis Christianismi temporibus sedes erat Episcopi, qui Patriarchae Constantinope-

ji

(1) Geogr. lib. XIII. pag. 428, 429.

(2) *Bachiene*, Iccl. Geog. I. I. p. 737. Conf. *Hamelveld*, Aardrykskunde des Bybels, Tom. VI. p. 193.

(3) Conf. *Bachiene* I. I. p. 739. et auctores ab eo citati.

(4) Hist. lib. XXXVIII. c. 38. (5) Vid. §. 1.

(6) Conf. omnino *Nitrunga* I. L. p. 87.

Ilitano erat subditus. Splendida ejus cives pietatis dederunt documenta, quorum Eusebius (1) testis est fide dignus, dicens: „Aliorum praeterea, qui in urbe Asiae Bergamo sub idem tempus (h. e. Marco Aurelio imperante) martyrium passi sunt, acta etiamnum circumferuntur, Carpi videlicet, Papuli et cujuſdam mulieris Agathonicae, qui post multas atque illustres fidei confessiones, glorioſo exitu consummati sunt.”

Hodie urbs a Turcis occupata et Bergamo est dicta; licet vero plura etiamnum adsint indicia antiquae majestatis et luxus, licetque plurimi elegantiam illam antequam, ex ruderibus perspicuam, cum admiratione contemplentur, Christianorum tamen sors est miserrima; Turcae enim religionem quidem iis Christianam exercendi dederunt veniam, sed eos, pro suo more, haud leniter tractant.

Periodistarum sententia.

Secundum hos Pergamena haec epistola notat Ecclesiam Catholicam, quae ab eo inde tempore, quo Constantinus M. Religionem Christianam ab oppressione Gentilium vindicavit, usque ad inclinatum saeculum VII. viguit. Iis Πέργαμων sunt Alexandria, quae originem dedit disputationibus de divinitate Jesu cum Ario, qua in re, ut ita explicetur hujus epistolae sensus, nihil, quod videat Cl. Vitringa (2) inest difficultatis. Thronus enim Satanae ibi praecipue habebatur; cives quibusvis voluptatibus erant dediti, nec minus blasphemis, ita ut vera sint, quae Martialis de Aegyptiis dixit:

Nequitas tellus scit dare nulla magis (3).

Ex hac urbe provenerunt impurae Gnosticorum sententiae; dum contra alia etiam habebatur pars Christianorum, in quorum mores quadrabant: „retinuisti nomen meum, nec abnegasti fidem meam.” Et ita eodem modo, altera hypothesi post alteram e vago sumta, omnem impendunt operam, ut gratum illum sensum propheticum constituant.

Epistolae expositio.

Vs. 12. Καὶ τῷ ἀγγέλῳ τῆς ἐν Περγάμῳ ἐκκλησίᾳ γράψον· τὰδε λέγει ὁ ἔχων τὴν ἡμ-Φαλαν τὴν διστομον, τὴν δξεῖαν.

Et angelo Ecclesiae, quae Pergami est, scribe: Haec dicit, qui habet Gladium illum acutum, acutum illum.

καὶ τῷ ἀγγέλῳ. Vid. vs. 1.

ἡμΦαλαν. LXX Int. illud saepissime habent pro בְּרִית Ps. LIX. 8. 2 Sam. III. 29. et Ezech. VI. 11. Est gladius major, oblongus (4) quali Thraces aliquique populi uti solebant.

(1) l. l. lib. IV. c. 15. in fine.

(2) l. l. p. 97.

(3) Epigr. lib. IV. epig. 42.

(4) Brettchneiders in voce.

bant. Idem occurrit Luc. II. 35. τὸν τὴν ψυχὴν διελεύσεται ἡμέρᾳ, ubi de dolore, si quem Maria mater perpessura esset, est accipiendum. Conf. Ps. XXII. 21. — Non negligenda est vis pronominis τὴν bis repetiti: respicitur enim ad illam speciem, quam Christus Johanni apparuerat. Conf. I. 16.

τὴν δίστομον, τὴν ὁξιαν. Ex adjunctis apparebat gladium illum esse *ancipitem*, quo ab miraque parte vulneretur, eumque acutum. — Hac descriptione opus erat, quae epistolæ præmitteretur, quia Jesus illa sistitur, non solum tamquam acer suae ecclesiae defensor, sed etiam severus judex eorum, qui licet nomina dederint, officia tamen nulla praesentent. Insolita profecto est effigies personæ, cui gladius in labiis inhaeret; verum pro orientalium hieroglyphica loquendi ratione valde rei conveniens, prout manifestum fit ex locis adductis. Praeterea tota haec imagine alludi videtur ad locum Num. XXII. 31. ubi Bileam, cuius sectatores in hac epistola memorantur, ab Angelo fugatus legitur, gladium vagina vacuum gerenti. Sub hac autem forma halitus, ex Jesu ore ensiformis exiens, est intelligendus, quo iram et futuram vindictam exprimeret. Prout enim jam Jesaías de futuro Messia loquitur, ejusque verba flagella oris esse dicit Cap. XI. 4. Conf. XLIX. 2: et Apoc. XIX. 15., ita etiam scriptor epistolæ ad Hebreos IX. 12. *verbum Dei* acutius appellat *gladio ancipiti*. — Neque oratores et poetæ hodierni talem imaginem repudiant; e pluribus unum habeo:

Es hat dich der Herr zum Helden gesetzt,

Und ein schneidendes Schwert in deinen Mund dir gegeben!

Noch liebt unser Gebein, das dein Rede getheilt hat (1).

Vs. 13. Οἶδα τὰ ἔργα σου, καὶ πῶν πάτοιςτις, ὅπου ὁ θρόνος τοῦ σατανᾶ· καὶ κρατεῖς τὸν ἔνθυμόν σου, καὶ σὺν ἡρῷον τὴν πλοτίν μου, καὶ ἐν ταῖς ἡμέραις, ἐν αἷς Ἀντίπας δ. μάρτυς μου, ὁ πιστός, ὃς ἀπεκτάνθη παρ' ὑμῖν, ὅπει ὁ σάτανᾶς πάτοικος.

Novi iua opera, et ubi habvites, ubi est thronus Satanas. Tamen retines nomen meum: et non abnegasti fidem meam, et in iis diebus, in quibus Antipas, fidelis ille mei testis, (vixit) qui interfecit est apud vos, ubi Satanas habitat.

οἶδα τὰ ἔργα σου vid. vs. 2. τὰ ἔργα σου in nonnullis Codicibus non legitur, uti et in Vitzigata.

καὶ ἐν ταῖς ἡμέραις, ἐν αἷς κ. τ. λ. Piurimi Codices probabilem h. l. omissionem habent (e. g. ἔχον vel ἔβιωσεν). Pro ἀντίπας nonnulli legunt ἀντεῖπας, ex constructione ἀντεῖπας.

καὶ πῶν πάτοιςτις. κ. τ. λ. Pergamenorum conditio minime erat grata: in eorum epim. societate Satanas suam habebat sedem, quod minime Jesum omniscium latebat.

Per illum ἥρων nonnulli intelligunt cultum Paganum, quem *Aesculapio*, *Apollinis filio* Per-

(1). Graviter ita loquitur Nicodemus, Gamalielum laudans Pauli magistrum, postquam hic in Senatu apud Caipham acriter Christi causam propugnasset; Klopstockii Mess. lib. IV. vs. 242.

Pergamēhi praestabant, in cuius honorem templum magnificum exstruxerant, ad quod tota Asia consuebat; ipse vero Deus specie draconis vel serpentis, eadem, qua Satanus proponitur, colebatur. Quod patet e Tacito (1), qui docet: „apud Pergamum Aesculapii „comperitū asyli,” et ex Herodiano (2) qui de Caracalla dicit: ἡπελχον εἰς Πέργαμον τῆς Ἀστας χρήσασθαι βουλόμενος θεραπείας τοῦ Ἀσκληπιοῦ. Symbolice δρόνος n. l. notat imperium, cultum, simili modo, quo apud Virgilium de Junonis cultu dicitur:

Hic illius arma,

Hic currus fuit, hoc regnum dea gentibus esse (3) — —

Καὶ κράτεῖς τὸ ὄνομα μου. h. e. licet Satanae apud vos stabilitum sit imperium, tamen retines nomen meum, meaque doctrinae constanter adhaeres. (4); nullis calamitatibus vel causis externis abductus de meo cultu remisisti (5).

καὶ οὐκ ἡρύνθω τὴν πίστιν μου, καὶ. Hacc addita sunt ab auctore, ut videtur, vel explanationis gratia eorum, quae modo dixerat, καὶ ὄνομα κ. τ. λ. vel e consueta ejus scribendi genere, de quo infra pluribus docebimus, est explicandum. Ultimum vero καὶ sensum corroborat, ut sit: *ne eo quidem tempore, quo etc.* — Πίστις, h. l. notat assensum, qui Jesu doctrinae tribuitur. Conf. Act. XIII. 8. Itaque ἀρνεῖσθαι τὴν πίστιν dicuntur ii, qui fidem abnegant, ab eaque desiciunt.

Antipas. Quisnam hic fuerit ob historiae defectum non constat. Liquet vero ex hac epistola eum fuisse fidem Christianum, priusque martyrem, qui pro Christi causa mortem obire hand dubitavit. Grotius putat eum imperfectum esse a plebe, quam Sacerdotes Aesculapii in seditionem commoverant, in quali mortis periculo saepe Paulus versatus fuit. In seris Graecorum monologiis dicitur hic Antipas passus sub Domitiano; fertur etiam in bovem conjectus aeneum, quale tamen supplicium ignotum erat Romanis legibus, quae etiam Pergami valebant (6). Eusebius (7) nonnullos commemorans martyres, qui Pergami religionis causa sunt necati, addit: οἱ μετὰ πλεῖστας καὶ διαπρεπεῖς ὄμολογιας ἐπιδόξως τετελειωμένοι εἰσήν.

μάρτυς LXX Int. pro Hebr. ΤΥ; dicitur quicunque *testis*, qui oculis rem aliquam viderit Act. X. 41. 1 Pet. V. 1. In Apocalypsi interdum usurpatur de divinae mentis interprete, de ipso Iesu I. 5; III 14. — N. l. est *confessor*; *martyr fidelis*. — Forsan illa omis-

(1) Annal. III. 62.

(2) C. IV. 4. 8.

(3) Aeneid. I. vs. 13.

(4) Vid. de constructione verbi κράτεῖν supra §. I. vs. 1.

(5) Conf. quae infra in Parte Post. Cap. II. §. 6. dicitur de voce ὄνομα.

(6) Vid. Rothenmullerus, in Scholiis, l. l. p. 577. Cum vero in praemonendis monuerimus, Jo-hannem Apocalypsin, e nostra quidecum sententia, imperante Vespasiano scriptisse, minime Grotii verbi calculum adjiciendum putamus.

(7) Vid. supra in loco hujus epistolae historicō.

sio, quam supra in hoc versu probabilem monuimus, non obtinet, si articulum ὁσ e pos-trema syllaba praecedentis πιστὸς huc irrepisse ponamus; nullo enim supplemento indi-get contexta oratio, ὁ μάρτυς — ἀπεκτένη. — Repetitio illa ὅπου ὁ σατανᾶς κατοικεῖ est tautologia, quali Johannes saepe utitur.

Vs. 14. Ἀλλ' ἔχω κατὰ σοῦ διλύγα, ὅτι ἔχεις ἐκεῖ κρατοῦντας τὴν διδαχὴν βαλαὰμ, οὐ διδάσκει τῷ βαλάν βαλεῖν σκάνδαλον ἐνώπιον τῶν νιῶν Ἰσραὴλ, Φαγεῖν εἰδωλόθυτα καὶ πορνεῖται.

Sed habeo contra te pauca, quod habeas illic, qui teneant doctrinam Balaāni, qui do-cebat Balacum objicere scandalum filiis Israēlis, ut ederent ea, quae idolis erant mactata, et scortarentur.

ἀλλ' ἔχω κατὰ σοῦ. vid. vs. 4. διλύγα in epistola ad Ephesinos non legitur, unde liquet inter eos idolatriam et Nicolaītarum doctrinam magis viguisse, quam apud Pergamenos.

ἐδίδασκε. Pro quo alii legunt ἐδίδαξε: pro τῷ alii τὸν, quia διδάσκειν apud Classicos semper construitur cum accusativo *cum* rei, *tum* personae: διδάσκειν τινά τι, latine, docere aliquem aliquid. Griesbachius vero retinuit τῷ propter vim Hebraïsmi docere, e. g. Job. XXI. 22. לְמַךְ הַלְאֵלָה, altera autem lectio correctioni debetur, monente Bretschnei-dero in voce. Pro βαλεῖν Codex Alexandrinus exhibit βασιλεῖ, ut respondeat pronomi-ni τῷ: sed si solus variat, parvi admodum, aut nullius est momenti (1).

Homines, qui hoc versu Bileamitarum nomine notantur, iidem videntur ac Nicolaītae, *tum* nomine, *tum* re. Balaam est hebraice בְּלָע, idem, quod Graecum Νικολάος, *victor populi*, compositum ex בְּלָע et עַז. Respicitur autem ad historiam, quae Num. XXII. sqq. legitur. Quum Israēlitae, Mose duce, Aegyptum relinquentes, ad Moabita-rum ditionem venissent, quae in finibus est Canaāniticae regionis, Balaäcus, Moabitarum rex, veniam iis dare noluit, suum ingrediendi regnum. Sed cum minor esset viribus, nec bono cum successu Mosi sese opponere potuisset, ad Bileamum confugit, famosum augu-rem vel potius præstigiatorem, filium Beoris, e Mesopotāmia oriundum, eum flagitans, ut Israēlitas diris devoreret, quum persuasum sibi haberet, omnia eventura fore, quae cunque iis imprecaretur Bileāmus. Ilic quum primum recusasset, admonitus ipsius Dei verbis, divinisque Angeli, a Deo missi, visis, tandem regi consilium dedit, ut ad ludos populares invitaret Israēlitas, qui maxima cum impudicitia et libidine in Idolorum cultu celebrari solebant, illumque admonuit, ut rem eo perducere conaretur, ut Israēlitas a Moabitarum uxoribus et filiabus ad omnia pellicerentur nefanda. Conf. Deut. XXIII. 4. Jos. XXIV. 9.

κρατοῦντες τὴν διδαχὴν. κ. τ. λ. Sunt igitur addicti doctrinae Bileamiticae. Longius (2) verit διδαχὴν exemplum, metuens, ne forte quis opinaretur, h. l. doctrinam, i. e. systema quoddam, esse intelligendam; mihi vero, nisi tantummodo haec vox nimis pre-

(1) Vid. Heinrichs ad h. l. p. 153.

(2) l. l. p. 115, 116.

prematur, plurimis probantibus interpretibus, rite verti posse videtur *doctrina*. — Non nulli ad illud ἔχει, quod praecedit, adjectum habent παρὰ τοι: nimurum a librario interpolatum, ut ἔχει explicaret.

σκάνδαλον proprie est *offendiculum*, in quod pede aliquis impingit: ita Jesus dicitur symbolice Judaeis esse πέτρα σκάνδαλου Rom. IX. 33. 1 Pet. II. 7. Nostro loco notat omne id, quo quis in errorem ducatur, quod animum ita turbet, ut judicando erret, vel agendo peccet. Conf. Matth. XVIII. 7. Rom. XIV. 3. Phrasis tota significat: Israëlitis occasionem pellicem praebere, qua vehementer sollicitentur, ut grave committant peccatum, nominatim vero, ut de victimis idolorum edant et scortentur.

ἐνώπιον (ab ἐν et ὡψ facies) est accusativus, qui h. l. adverbialiter usurpat, sub intellecta praepositione κατὰ, et regit genitivum. Matthaeus et Marcus non habent; Johannes passim, Euang. XX. 30. 1 Joh. III. 22. 3 Joh. vs. 6. Lucas saepes, V. 25. VII. 47. XII. 9. In Apocalypsi non raro occurrunt II. 25. IV. 10. VII. 15. XIX. 9. 27. 35. Conf. Rom. XIV. 22. ἐνώπιον τοῦ θεοῦ, *vidente, sciente Deo: ad faciem, ante faciem, in conspectu.*

τῶν νιῶν Ἰσραὴλ. νιὸς hebr. בֶּן, filius, a בְּנֵה struxit, aedificavit. In N. T. posteri, descendentes. Matth. I. 1. νιὸν Δαβὶδ, νιὸν Ἀβραὰμ vs. 20. Ἰωσὴφ νιὸς Δαβὶδ. — Tid. Ἰσραὴλ sunt igitur posteri antiquorum Israëlitarum, hinc ipsi Israëlitae, Matth. XXVII. 9. ἐν ἑταῖροντο ἀπὸ νιῶν Ἰσραὴλ. Act. VII. 23. V. 21. Hebr. VII. 5. οἱ νιῶι Λευτ, Levitae. E graeca ratione nominari deberent Ἰσραηλῖται, uti Rom. IX. 4. nam nepotes et caeteri posteri a Graecis non νιῷ sed ἔγγονοι dicuntur; verum etiam hoc in genere scriptores N. T. secuti sunt auctoritatem Hebraeorum, ut Deut. I. 3: מִשְׁחָה אֶל בְּנֵי יִשְׂרָאֵל דָבֵר, i. e. detulit Moses ad filios Israëlis (1). Eodem modo Israëlitae dicuntur οἵκος vel λαὸς Ἰσραὴλ. Nomen, quod gessit Jacobus Patriarcha Gen. XXXII. 29. erat quam maxime honorificum, quo non solum Israëlitarum 12 tribus Jacobi posteri appellabantur, Matth. XX. 28. Luc. XXI. 30. Marc. XII. 29. (scil. λαὸς) Act. VII. 42. Rom. IX. 27. sed etiam Judaeorum gens post exilium Matth. II. 6. 20. 21.

εἰδωλόθυτον notat carnem e victimis paganorum residuum: pingues enim animalium partes in sacrificium cremabantur; verum e carnibus residuis epulum instituebatur, ad quod amicos et cognatos invitaret solebant. Hoc flagitio sece inquinaverant Israëlitae, a Balaäco decepti, deos Moabitarum colendo.

πόρνεῦσαι LXX Intt. pro זְבֹה 1 Chron. XXV. 5. scortari, fornicari, quod item fecerant, Moabitarum uxoribus seducti. Est vox haud raro in Apocalypsi obvia. Conf. vs. 20. XVII. 2. XVIII. 3. 9.

vs. 15. Οὕτως ἔχεις καὶ σὺ πρατεῦντας τὴν διδαχὴν τῶν Νικολαῖτῶν ὅμοιός.

ha

(3) Conf. Leusdenius L. l. p. 104.

Ita et tu habes, qui doctrinam tenent Nicolaitarum similiter.

Grotius πλεονασμὸν l. 1. observat in illo εὐτῷ et quod mox sequitur δροῖσι: quod cum nonnullos offendere, mutatum est in δ μισῶ, quod in Bengeliana recensione receptum. Verum si tale quid auctor dicere voluisse, certe ἦν μισῶ legeretur, scil. διδαχὴν, prouti vs. 6. scripserat ἀ μισῶ scil. τὰ ἔργα τῶν νικολαϊτῶν. Probatur autem his verbis τὴν διδαχὴν βαλλαχίμ eandem esse, quam Nicolaitae docebant. Conf. quae vs. 6. et 14. de hisce diximus.

· Υσ. 16. Μετανοήσοντας, εἰ δὲ μὴ, ἐρχομένη τοι τάχυ, καὶ πολεμήσω μετ' αὐτῶν ἐν τῷ φρουρῷ τοῦ στόματος μου.

*Resipisce igitur, sin minus, superveniam tibi cito, bellumque cum illis geram gladio
oris mei.*

Memorabilis h. 1. habetur conversio v̄rborum; initio enim sermo est ad certam quam-
dāni personam, mox vero de plurimis agitur: unde novum nobis oritur argumentum, hasce
epistolas partim ad Episcopum eccl̄iac, partim ad Christianos, ejus curae commissos,
pertinere.

καὶ πολεμήσω. Nisi resipiscerent Pergameni, Jesus cito iis superventurus erat, ut vindictam sumeret et gravissime malignos puniret, quod h. l. exprimitur per πολεμεῖν, verbum conveniens imagini, sub qua h. l. Jesus describitur; δομφάται enim gerit. LXX Int. idem usurpat pro hebr. נָלַח vel pro δρόν Esth. VIII. 13. 1 Sam. XVIII. 25. — Mīrum vero mihi non accideret, si talis locutio ad ipsam Pergamenorum conditionem esset accommodata, prout supra jam monuimus; ut ita Jesum, strenuum militem Pergameni experirentur, quorum indoles valde bellicosa erat; nam Πέργαμος οὐχ ὅπλοις κλεινὴ μόνον, ἀλλὰ καὶ ἵπποις (1). Severa autem hac specie procedere debebat Dominus, ne dicam, hoc eum decuisse; Pergameni enim detestandis sese dederant flagitiis; contra vero doctrina Euangeli ab omnibus partibus erat perfecta: nullas injurias, nulla nefanda admittiebat: erat a Patre, a Sancto Jehova accepta, qui purior est oculis, quam ut videat malum. Habac. I. 13. — Tali praeterea opus erat admonitione, iis praesertim temporibus, quibus semina virtutis, a Jesu et Apostolis sparsa, mox ubi e terra prodirent, per aliorum nefariam institutionem, tritico adulterino similem, deprimebantur. Brevi enim post conditam religionem Christianam, uti supra jam vidi, exsisterunt homines, qui Christiana libertate insolenter abusi, libidinosam vivendi rationem licitam esse et naturae legibus praescriptam docerent, atque cupiditate explenda carnis animorum salutem minime infringi dicerent. Cujus rei testis nobis est Eusebius (2), narrans Cerinthum, ἐχθρὸν ὑπάρχοντα ταῖς γραφαῖς τοῦ Θεοῦ, mille annorum spatium ali-

(1) Vid. *Diogenes Laertius*, Arcesilao IV. 30. *Conf. Rosenmüllerus*: ad h. l.

(2) I. I. lib. II.

quando fore, docuisse; quod in nuptialibus festis transageretur, ut eo facilius homines impertos deciperet. — Petrus de ejusmodi hominibus agit, Epist. 2. c. II. 12. 14. 18. 20. tamquam de bestiis, ratione haud praeditis, pronis, ac ventri obedientibus, naturam sequentibus; et δρθαλμοὺς ἔχωτι μέστους μοιχαλίδος (1). — vs. 17. Οὐκέτι οὖτις, ἀκούσατο, τι τὸ πνεῦμα λέγει τοῖς ἐκκλησιαῖς, τῷ γυμνῷ δώσω αὐτῷ τοῦ μάνα τοῦ κεκρυμένου; καὶ δώσω αὐτῷ ψῆφον λευκὸν, καὶ ἐπὶ τὴν ψῆφον ὅρος καινοῦ γεγραμμένον, ὃ οὐδεὶς οἶδεν εἰ μὴ ὁ λαμβάνων. — Ad illa δώσω αὐτῷ nonnulli adjuncta habent φαγεῖν αὐτὸς, quae lectio licet plenior, minime tamen preferenda, neque a Millio Proleg. § 508. Wetstenio, Griesbachio probatur. Si enim auctor addidisset φαγεῖν, certe illud constructum legeremus cum praepositione ἐπι, prout legitur vs. 7. ἐπὶ τοῦ ἔντλου, quamobrem a librario perspicuitatis causa interpositum videtur. — Subintelligenda vero est particula τινεὶ φαγεῖν τι, nisi illud τοῦ mutetur in τὸ et κεκρυμένου in κεκρυμένου. Ingrata enim est lectio διδούσι τινὶ τινὶ sin vero φαγεῖν τι subintelligatur, salva est dictio: hoc enim verbum ubivis in N. T., ubi praepositio desideratur, cum accusativo est positum. Conf. Matth. VI. 25. 31. Luc. XIV. 1. 15. Marc. II. 26. 1 Cor. XI. 20. et in hac etiam epistola vs. 14. φαγεῖν τιδωλόθυτα. — Praepositio ἐπι, quod mox sequitur, cum accusativo est posita: sed vehementer dubito, num hoc bene sit graecum: equidem, quo sensu huc occurrit. genitivo jungerem, uti Matth. VI. 19. μὴ θησαυρίζετε ἐπὶ τῆς γῆς. IX. 2. ἐπὶ κλίνης βεβλημένον. Marc. VIII. 4. XIV. 51. Joh. XX. 7. Apoc. X. 1.: et apud Classicos ἐπὶ ξένης (2), ἐπὶ στρατιᾶς (3).

Promittitur Pergamenis μάννα, quae occulta est. Quod ad rem attinet ipsam, haec promissio fere eodem redit, quo illa, quae Ephesinius est facta. Quicunque ex iis vicerint, beatitudinem aeternam nacturi, eaque fructuri dicuntur, sub imagine epuliiis proposita. Respicitur vero ad historiam hujus fructus, a Mose descrip- tam Exod. XVI. quo Israëlitae per 40 annos, cibi quotidiani instar fuerunt usi. Ejus praestantia describitur Ps. CV. 40. לְחֵם שְׂמִיךְ panis coelestis et Ps. LXXVIII. 24. דְּגַן שְׂמִיךְ frumentum coeleste, vs. 25. לְחֵם אֲבִירִים i. e. panis robustorum, i. e. potentiorum regum. — Quod vero hac in re paullo difficilius est, observatur in illo κεκρυμένου. Quum, scilicet, Israëlitae per 40 annos in deserto a Jehova hoc cibo condonarentur, Moses a Deo benignissimo mandatum accepit, ut urnam illo impleret, eamque ad

(1) His comparari possunt ejusmodi homines, de quibus Sallustius in inicio loquitur. (2) Xenophon de Rep. Laced. XIV. 4. (3) Ibid. XIII. 1. Conf. Polyb. XXI. 8. 18. 1. Ar.

Arcam foederis in intimo Sanctuario collocaret, ne Israëlitarum plebs, cui legge interdictum erat illud intrare, eam cerneret; collocando vero ibi fuit eo imprimis consilio; ut in memoriam revocaretur posteris, quantis beneficiis Deus semper se benignissimum in Israëlis tas praestitisset. Exod. XVI. 32—35.) Haec autem area; una cum urna, mannam contingente, à Jefemia, uti fama fert, est abscondita eo tempore, quo expugnatio Nebucadnezaris urbi immigreret; sed aliquando, tempore Messiae, dehinc in lucem protrahenda foret; una cum vaseculo olei Sacerdotalis et baculo Aäronis. Manna autem illa destinata ferebatur justis in seculo futuro; nam quicunque credit, dignus est, qui illam comedat; qui vero non credit, non videbit rivos et torrentes mellis et lactis. (1.) — Ita Pergameni invitari videntur a Messia ad epulum, in coelis celebrandum, oppositum idolothitis, quibus abstinentium erat. — Non raro hac epuli comparatione felicitas coelestis depingitur, Jes. XXV. 6. Matth. VIII. 21. Apoc. III. 20. I XIX. 9. — Symbolice vero significatur ea felicitas coelestis, qua pius animi bona accepturus sit; quae nullus percepit, quaeque non nisi piis destinata sunt Christi cultoribus. (2.) — Alii sunt, qui nullam symbolicam explicationem admittentes, ad ipsum Mannae nomen et notionem hinc respici velint. Contentunt nempe, vocein κεραμεύου ideo esse additam, quod Israëlite, quum manæ, tentoriis relictis, fructum ubique in agris dispersum viderent, illumque, iubente Mose, corraderent, attoniti se invicem rogassent: quid est hoc? (hebraice.) (3) et ab illo rogata nomen huic cibo dedissent. (3.) Sed vereor, ne magis acuminis ingeni talis sit tribuenda explicatio, quam quidem proxima veritati habenda: praeterea jam vidimus, haud ratio in his 7 epistolis hoc illudve, in Israëlitarum historia, notissimum, breviter attingit. Conf. dicta ad vs. 7. 14.

xai δάσω αὐτῷ ψῆφον λεῖπου. — *ψῆφος* est *calculus*, *lapillus* in specie, nonnulli h. tesserae significari volunt, quali veteres in sortibus uterentur, eique nomen sortientis inscriberent. (4.) significat etiam *lapillum*, vel *nigrum*, vel *album*, quo in *affirmendo* et *negando*, in *absolvendo* et *condemnando* antiquissimi Graeci, imprimis Athenienses, usi sunt, tamquam *calculo*, quo suffragium ferretur, unde *ψηφίζεσθαι* accernere; e. g. *ψῆφοι προσεβεμέται ἐναυτίαν οὐρών*. (5.) Haud aliena videtur opinio eorum, qui statuunt h. de animadverti morem, quo Orientales, Satrapæ v. c. vel alii viri principes, novum munus aggredientes, annulum vel aliud quoddam ornamentum a regibus accipere solerent,

(1.) Eichhornius l. l. p. 103, 104. Conf. Cl. Klinkenberg l. l. p. 120, 121.

(2.) Haec sententiam uberior exposit ac defendit doctiss. P. L. Biermannus in disput. de Manna seconde ejusque ministerio p. 12. Bremæ, 1723.

(3) Vid. Vener. de Haas l. l. p. 265.

(4) Schleusnerus in voce.

(5) Thucydides, I. 40. ibid. III. c. 82. Conf. Xenoph. Hist. Gr. II. l. 21. Aelianus V. H. II. 19. V. 12. 17. X (V. 3.)

καὶ ἐπὶ τὴν ψῆφον κ. π. λ. De nomine, quod tesserae insculptum erit, item magnopere disputatur. Plurimi observarunt (1) accipendum esse de nomine filii Dei, quia vera vis et potestas, quae latet in nomine illo, demum ab electis cognoscenda est post hujus vitae luctam. Sed locus, qui desumtus est e' Jes. LXII. 2. - LXV. 15. notat nomen exiūm, titulum p̄aeclarum, idem illud, quod in fronte piorum expressum legitur Apoc. XV. 1. τὸ ἔνδυμα τοῦ θεοῦ καὶ τοῦ Ἀρτοῦ: quale ignotum nomen Imperator etiam est habiturus c. XIX. 12. Conf. i Joh. III. 1. Indicatur illo nomine, tesserae, insculpto, victorem sanctum esse θεόν καὶ ἀρτόν. — Tota promissio proponit felicitatem incognitam, et honorem a' nullo perceptum, μάνα πειρύματον et δύομα καινόν.

§ 4. *EPISTOLA AD THYATIRENOS.*

Urbis ejusque ecclesiæ historia.

Thyatira olim urbs fuerunt in extremis Mysiae finibus sita, uti auctor est Strabo (2). Μυσῶν ἐσχάτην τινὲς φάσι, quamvis Ptolemaeus et Stephanus eam Lydicae ditioni adjudicent. Plinius (3) eam Lyco flumine allui refert, distincto ab illo notissimo, qui confluit in Maeandrum. Non procul distant Pergamo, monente Smitho (4) qui suo tempore a Turcis, ac paucis Christianis urbem inhabitatam narrat, a quibus Ak-hisar, i.e. album castrum nuncupatur, quod nomen et hodie obtinet. Hujus urbis, quaे teste Plinio l. 1. parum fuit celebris, pauca exstant monumenta. Lucas Apostolus ejus mentionem facit Act. XVI. 14. ubi de Lydia πορφυρόπλει, e civitate Thyatirenorum oriunda, agit. Nimirum hac in urbe, si doctorum argumentis fidem non denegemus, ars purpurae tingendae maxime viguit, qua de re plura exhibet Wolfius (5) et Altmannus (6) qui inscriptionem affert Graecam, qua suam tueri conetur sententiam. Haec vero inscriptio exstat apud Spontium (7) et Thyatiris reperta est, in qua οἱ βαθεῖς, i. e. tintores seu purpurarii commemorantur. Addit quoque, Lydiam πορφυρόπλει non ipsam tingendae purpurae artem coluisse, sed ex ea vendenda lucrum fecisse, more mercantium, imprimis apud Judaeos recepto, varias regiones mercaturae causa obiuntem. Ut: (1) Vidd. Grotius, Cocceius, et Vitringa, ad lr. l. Lib. XIII. p. 430. (2) Hist. Nat. lib. V. c. 29. (3) Not. Eccles. As. p. 16. 17. (4) In Curis Philolog. Tom. III. p. 1239. 1240. ad Act. XVI. 14. (5) In Miscell. Erud. Antiq. Sect. III. p. 93. (6) Class. V. p. 637. (7) In Miscell. Erud. Antiq. Sect. III. p. 93.

Uti ceterae ecclesiae, de quibus jam egimus, ita et Thyatirenorum a Patulo, vel a quodam suis in itineribus socio, fundata videtur. Fuerunt, qui dicerent, eo tempore quo haec scripta sunt, non affuisse hanc ecclesiam, imprimis, qui Johannis scripta, Evangelium, Apocalypsin, alia, rejecerunt; his vero Epiphanius (1), qui in fine saeculi II. vel ineunte III. vixit, respondet, eam omnino affuisse aetate Apostolorum, et licet post eorum mortem, i. e. incunte saeculo II. a Cataphrygibus et Alogis secundum Jo- hannis vaticinium deleta sit, illaque conditione aliquamdiu permanserit, post 112 annos eodem loco esse restitutam et maximopere floruisse; quibus Grotius (2) addit eam con- stitisse non e Gentilibus sed ex Judaeis, prouti Thessalonicam ante Pauli adventum. — Nonnulli dicunt (3) hanc urbem olim Pelopiam et Euhippam fuisse appellatam; postea vero nomen Thyatirorum accepisse, quasi θυατέρη, a Seleuco, ob laetum filiae natae nuntium.

Quis hujus ecclesiae antistes fuerit, quo tempore haec ei. data est epistola, non satis constat; alii conjiciunt Carpum, S. Irenaeum alii. — Thyatireni ipsi in epistola quam maxime laudantur ob suum amorem, cultum, fidem, patientiam, alia; verum inerant etiam coetui, qui blandis exemplis pios seducere vellent, in quibus praecipue notantur, qui Jesabelis doctrinae adhaererent. Hanc ob rem admonuit eos Jesus, caverent, ne hi majorem in eos vim exerceant: quo factum est ut hisce virtutibus tunc temporis ac diu etiam post, inter Lydiae urbes episcopales maxime floreret; easque ita servarit, ut Christianismus ad hunc usque diem ibi ἀναπομνησκεται suam retineat (4).

Periodistarum sententia.

Hi in hac epistola ecclesiae Christianae quartam animadvertere volunt aetatem, quae fuit ab inclinato saeculo VIII, i. e., a Caroli Magni temporibus usque ad saeculum XII, sive ad ortos Waldenses, quo tempore Anti-Christus in ruinam vergere et Christiani puriores se ab ecclesia Romana separare incepérunt (5).

Epistolæ Expositio.

Vs. 18. Καὶ τῷ ἀγγέλῳ τῷς ἐν θυατεῖραις ἐκκλησίᾳ γράψου: τάδε λέγει ὁ νῦν θεός, οἱ ἔχων τοὺς ὄφελούς αὐτοῦ ὡς φλόγα πυρὸς, καὶ οἱ πόδες αὐτοῦ ὅμοιοι χαλκολιθῶν.

Et angelo ecclesiae, quae est Thyatiris, scribe: haec dicit filius Dei, qui habet oculos suos, ut flammam ignis; et pedes ejus similes. (sunt.) chalcolibano.

(1) In Alogis Haeret. Lib. I.

(2) I. l. p. 953.

(3) Marckius l. l. p. 92. Plinius l. l.

(4) Vid. Berigier van het Nederl. Zendel.-Grootso. 1816. No. 76 p. 120.

(5) Vid. Vitringa l. l. pag. 112. qui Brigtmanni, Hoffmanni et Cocceji, inter se discrepantibus, sententias profert.

καὶ τῷ ἀγγέλῳ κ. τ. λ. Vid. vs. 1. Variant nonnulli in verbo θυτερός, θυτέρχις, θυτέρη, θυτέρης, θυτέρων, quod patvi omnino est momenti.

autem pro relativo εστι, ut in Euangeliō XV. 5. καὶ ἐν αὐτῷ; οὗτος φέρει, et Apoc. XVII. 2. I Cor. VIII. 6. (1).

πάδε λέγει διότι τοῦ θεοῦ. In singulis epistolis Jesus alia atque alia forma procedit, fere semper ad internam ecclesiarum conditionem accommodata. Hoc loco notatur tamquam *Filius Dci.*, quam ob magnificentissimam notionem maximam ei est habenda reverentia, ejusque verba singulari animi attentione sunt audienda, quum prae omnibus, qui umquam Dei filii nominati fuerint, maximopere emineat, quin et arctissima Deum inter et illum extet relatio, quam non nisi verbis *Patris ac Filiī* exprimere possumus. „*Cuinam enim angelorum unquam dixit (Deus) „tu meus es filius: ego tibi ero pater, tu mihi filius es.*“ Hebr. I. 5. Rom. VIII. 32., quo nomine sexcenties in N. T. appellatur Jesus; in primis ab Apostolo Johanne. Conf. Euang. I. 18. 34. 50. III. 16. 17. 18. V. 25. IX. 35. X. 36. XI. 4. 27. XVII. 1. XIX. 7. XX. 31. I. Joh. I. 3. 7. III. 8. 23. IV. 9. 10. 14. 15. V. 5. 9. 10. 11. 12. 13. 20. 2. Joh. 3. Ejusmodi ubivis in hac epistola prodiens, Dei potestate est instructus, neque ejus omniscientia destitutus, cum renes et corda perscrutetur; atque aliquando eam sit datus potentiam victori, qua ipse fruitur apud Deum (2).

οἱ ἔχοντες διάφθοροὺς κ. τ. λ. Hisce describitur Jesus ab augustissima illa forma, quia Johanni Jesus apparuerat cap. I. 14. 15. Locus e Dan. X. 6. sumtus: *ועני נלפיד יאשׁ et oculi ejus sicut faces ignis.* Notat locus noster mentis et ingenii vim: sunt enim oculi διάλματα τῆς ψυχῆς ἄκριβη· ita Christus omnia, etiam intima, pervidet. Hebr. IV. 13. πάντα δὲ γυμνὰ καὶ τετραχυλομένα τοῖς διφθαλμοῖς αὐτοῦ. — Similiter modo oculi iracundiam animi produnt: ὅστε δέ οἱ πύρ λαμπεῖσθαι τὸν οὐρανόν (3).

καὶ οἱ πόδες κ. τ. λ. Vox χαλκολίθανος dubiae est interpretationis: videtur esse composita e χαλκὶ et hebr. *לבְּ* albus fuit, quod in Hiphal transitive *album facio*, tropice expurgo et intransitive *albus sum*, expurgatus sum significat. Ita est *aes album*, purgatum, nitens et in hoc nexu *aes candens*: χαλκολίθανον εἴδος ἡλέκτρου τιμιότερον χρυσοῦ. ἔστι δὲ τὸ ἡλέκτρον ἀλλότυπον χρυσον μεμυγμένον ὑελῷ καὶ λιθεῖ (4). Hoc epitheto Jesus notatur tanquam potentissimus, nullis limitibus circumscriptam habens potestatem, aeneis pedibus expressam, ut hostes conculceret. Symbolica specie prodit tanquam iudex augustus, omniscius, potens et severus.

Vs. 19*

(1) Vid. infra, Part. II. Cap. II. § 6.

(2) Vid. omnia Vener. de Haas l. l. p. 277. ubi in nota uberiori hanc rem exponit.

(3) Homer. Iliad. I. vs. 104.

(4) Suidas. Conf. Breit Schneiderus in voce et Wetsteinus l. l. p. 752. ad cap. I. 15.

Vs. 19. Οἶδα σου τὰ ἔργα, καὶ τὴν ἀγάπην, καὶ τὴν πίστιν, καὶ τὴν διακονίαν, καὶ τὴν ὑπομονήν σου, καὶ τὰ ἔργα σου, τὰ ἐσχάτα πλεοναχῶν πρώτων.

Novi tua opera, et amorem, et fidem, et ministerium, et patientiam tuam, et opera tua, postrema primis meliora.

οἶδα σου τὰ ἔργα, καὶ τὴν ἀγάπην vid. 2. 4. — ἀγάπη non est charitas, sed ἀγάπη Χριστοῦ. *Πίστις* est fides illa sincera, in Deo et Jesu reposita: *διακονία* est ministerium, vel *cura beneficiorum* erga pauperes, hospites, aegrotos, omnesque miseros, inter quos ἐλεημοσύνη dona distribuuntur. 2 Cor. VIII. 4. IX. 1. 12. 13. quae distributionis cura primis temporibus coetuum antistitibus erat demandata. vidd. dicta ad vs. 1. — *Ὑπομονὴ* est *patientia, constantia*, in qua, licet ad deficiendum tentarentur, in calamitatibus adeo magnis perferendis, permanserant Thyatireni.

καὶ τὰ ἔργα σου est repetitio, epistolarum auctori haud insolita, nec non aliquam vim habens.

τὰ ἐσχάτα κ. τ. λ. Hoc notat, Thyatirenos pios in dies profecisse in melius: Ephesi contra a primo amore defecerant. — Τὰ ἐσχάτα h. l. substantive sumitur, et significat recentiorem moralem conditionem. Matt. XII. 45. Luc. XI. 26. — *Πλεῖον* est *melior, praestansior*, quo sensu saepius occurrit. Matt. VI. 25. XII. 41. πλεῖον. Iov. ᾧδε. 42. Luc. XI. 31. 32: oppositum huic verbo est *χειρῶν*. Matt. XII. 45. — Nonnulli variant in hiujus commatis lectione alii legunt καὶ τὴν διακονίαν, καὶ τὴν πίστιν: alii addunt ad illud τὰ ἐσχάτα particulam καὶ, quam Griesbachius merito aufert, cum rite oppositio haberri possit eorum, quae praecedunt τὰ ἔργα σου.

Vs. 20. 1. Αλλ', ἔχω κατὰ σοῦ, δτις ἀφεῖς τὴν γυναικαν σου Ἰεζαβέλ, η̄ λέγουσα ἔαυτη προφῆτιν, καὶ διδάσκει καὶ πλανᾷ τὸν ἐμοὺς δούλους πορνεῦται καὶ φαγεῖν εἰδωλόθυτα.

Sed habeo adversus te, quod sinas uxorem illam tuam Jesabelem, quao dicit se ipsam Prophetissam, et docet et seducit meos servos, ut scortentur et edant idolothyla.

Vocabulum ὀλίγῳ a nonnullis additur post κατὰ σοῦ, sed in optimis iisque plurimis Co- dicibus non legitur; eorundem auctoritate legitimus ἀφεῖς pro ἔας. Multi quoque pronomen- σοῦ post γυναικαν ponunt, probantibus Grotio, Griesbachio, aliis. Inter quos etiam Venerand. Wildschuttius (1) qui, secundum optimorum interpretum sententias hanc lec- tionem probabilem dicens, addit, Johannem, nisi vera esset lectio, profecto scripturum fuisse: „haec habeo adversus te, nonnullos in coetu haberi, qui Jesabelis doctrinam te- neant.“ prouti dixerat de Bileamo vs. 14. Quod si sumamus, non video, quidni illam foemipam ipsius antistitis uxorem diceremus; et epistolam partim acciperemus ad antistitem, partim ad ceteros pertinentem Thyatirenos; praeterea cum oratio vs. 24. ad plures, eosque prorsus. alios convertatur, ὑμῖν δὲ λέγω τοῖς λοκποῖς κ. τ. λ. (2).